I.2.1.1.4.3. *gula*

I.2.1.1.4.4. *ira*

I.2.1.1.4.5. *avaritia*

I.2.1.1.4.6. *invidia*

I.2.1.1.4.7. *accidia*

Henricus Bitterfeld, <i>De formatione et reformatione Ordinis Fratrum Praedicatorum</i> ms E, f. 279r	Thomas Aquinas <sup>11</sup>
Nunc sequitur de castitate, que immediacius caritati et perfectioni religionis deseruit, quam paupertas. Quia, ut supra habitum est, [1] tanto magis inheretur Deo, quanto magis contempnitur proprium. Sed quia delectacio carnis est nobis proprium ex parte corporis, quam temporales diuicie, ideo renunciatio magis facit Deo inherere, quod est effectus caritatis. Ibi exteriora relinquuntur impedimenta remota et aliena, hic propria et proxima et magis incentiuia. Et ut lucidius pateat, duplii ratione inducetur.	[De perfectione, cap. 8.] Ut autem secundam perfectionis viam convenientius ostendamus, accipendum est verbum Augustini, qui dicit in 12 de Trin.: [1] tanto magis inhaeretur Deo, quanto minus diligitur proprium. Secundum igitur ordinem priorum bonorum quae homo propter Deum contemnit, est attendendus ordo eorum quibus ad perfectam Dei inhaesione pervenitur. Prius enim relinquenda occurunt quae minus nobis coniuncta existunt: unde in primo loco occurrit ad perfectionem tendentibus exteriora bona relinquere, quae a nostra natura sunt separata. Post haec vero relinquenda occurunt ea quae nobis naturae communione et affinitatis cuiusque necessitate coniunguntur.
Prima est quia continencia deseruit feroi caritatis in quantum a delectacione recedit, [2] ex cuius frequenti experientia augetur concupiscencia. Quod Philosophus uult 3º Ethicorum. Concupiscencia autem aliquando opponitur caritati, secundum Glosam ad Romanos VII vel ad minus tollit feruorem. [3] Et inde est quod usus uenerorum trahit animam ab illa perfecta intencione tendendi in Deum. Vnde Augustinus libro primo Soliloquiorum dicit: Nichil esse sencio, quod magis ex arce deiiciat animum virilem quam blandimenta femine corporumque ille contactus sine quo uxor haberi non potest. Quanto enim operacio sensualis magis intenditur tanto inferiorum virium operacio magis remittitur, propter quod feruor caritatis carnali delectacione prepeditur. Propter hoc sacerdotes se pro sacrificio disponentes ab actu coniugali in Veteri Lege debuerunt esse lib<e>ri et nunc Ecclesie sancte constitucio perpetuam obseruanciam leuitatis imponit. Nazarei eciam sic sanctificati mundicia uota sua sic Deo commendabant, Spiritus Sanctus ora prophetarum tangebat. Insuper et Apostolus dicit abstinentium esse ad tempus propter oracionem, I Cor. VII [, 5]. Quod autem in omnibus illis nisi ut feruor deuocionis magis excitaretur castitas singulis hiis prestitit ydoneitatem.	II <sup>a</sup> –II <sup>ac</sup> , q. 186 a. 4 co. Respondeo dicendum quod ad statum religionis requiritur subtractio eorum per quae homo impeditur ne totaliter feratur ad Dei servitium. Usus autem carnalis copulae retrahit animum ne totaliter feratur in Dei servitium, dupliciter. Uno modo, propter vehementiam delectationis, [2] ex cuius frequenti experientia augetur concupiscentia, ut etiam philosophus dicit, in III Ethic. [3] Et inde est quod usus venereorum retrahit animam ab illa perfecta intentione tendendi in Deum. Et hoc est quod Augustinus dicit, in I Soliloq., nihil esse sentio quod magis ex arce deiiciat animum virilem quam blandimenta feminae, corporumque ille contactus sine quo uxor haberi non potest.
[4] Secunda racio, quia castitas aufert sollicitudinem negotiorum temporalium, quam homines habere consueuerunt de gubernacione uxorum et filiorum. Vnde Apostolus dicit: Qui sine uxore est, sollicitus est, que Domini sunt, qui autem cum uxore est, sollicitus est, que sunt mundi et quomodo placeat uxori [cf. 1 Cor. 7, 32–33].	[4] Alio modo, propter sollicitudinem quam ingerit homini de gubernatione uxoris et filiorum, et rerum temporalium quae ad eorum sustentationem sufficient. Unde apostolus dicit quod qui sine uxore est, sollicitus est quae sunt domini, quomodo placeat Deo, qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori. Et ideo continentia perpetua requiritur ad perfectionem religionis, sicut et voluntaria paupertas. Unde sicut damnatus est Vigilantius, qui adaequavit divitias paupertati; ita damnatus est Iovinianus, qui adaequavit matrimonium virginitati.
[5a] Et hoc est uerbum Domini Luc. VIII [14, 26]: Si quis uenit ad me et non odit patrem suum et matrem, uxorem et filios, non potest meus esse discipulus. Quare autem dicit tales odio habendos, cum inimicos diligere debeamus, [5b] nisi quod in eis diligamus, quod sunt et odio habemus, quod in Dei itinere nobis obsistunt, ut Gregorius dicit. Hoc autem	[De perfectione, cap. 8 ] [5a] Unde Dominus dicit, Luc. XIV, 26: si quis uenit ad me, et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores [...] non potest meus esse discipulus. Sed percunctare libet, ut Gregorius dicit, quomodo parentes et carnales amicos praecepimus odisse, qui iubemur et inimicos diligere. Sed si

<sup>11</sup> All quotations from Thomas Aquinas's works are taken from the online edition *Corpus Thomisticum*, <<http://www.corpusthomisticum.org/>> [access: 26.07.2019].

Henricus Bitterfeld, <i>De formatione et reformatione Ordinis Fratrum Praedicatorum</i> ms E, f. 279r	Thomas Aquinas
<p>frequenter contingit. Adam enim quia Euam contristari noluit, peccauit; Iudas, quia filiis prouidere uoluit, aliena rapuit et magistrum uendidit. Denique multi parentes thesaurizant filii, ne deficiant cum usuris. Deseruit ergo castitas tam iusticie, quam contemplacioni, in quantum animus minus sollicitudine distrahit et passione minus impeditus, diuinis feruencius poterit occupari. Vnde Commentator 9 Physicorum dicit, quod castitas sapientie studio confert, quia anima per hoc magis a passione quiescit. Hoc enim Plato fecisse inuenitur pro ueritatis contemplacione acquirende, ut Augustinus dicit De uera religione.</p>	<p>vim praecepti perpendimus, utrumque agere per discretionem valemus [...] quasi enim per odium diligitur qui carnaliter sapiens dum prava nobis ingerit, non auditur. Sic enim exhibere proximis nostris odii discretionem debemus: [5b] <b>ut in eis et diligamus quod sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obsistunt.</b> Quisquis enim iam aeterna concupiscit, in eam quam aggreditur causam Dei, extra patrem, extra matrem, extra uxorem, extra filios, extra cognatos, extra semetipsum fieri debet; ut eo verius cognoscat Deum, quo in eius causa neminem cognoscit. Manifestum namque est quod carnales affectus intentionem mentis diverberant, eiusque aciem obscurant.</p>

## 2. Commentary on and with Aquinas

Sometimes the words of Aquinas and the way they are quoted in the text of Bitterfeld resemble a way in which the Bible is usually used. For example, at the very beginning of his treatise, Bitterfeld concludes his reflections on different meanings of the word “religio” (also based, by the way, on Aquinas’s works) compared with a sentence taken from the third article of question 187: *status religionis est exercitium siue disciplina, quo quis exercetur ad perfectionem caritatis.* This single sentence becomes the basis for drawing five conclusions.

Henricus Bitterfeld, <i>De formatione et reformatione Ordinis Fratrum Praedicatorum</i> ms E, f. 269v–270r	Thomas Aquinas <i>Summa theologiae</i>
[...] Ideo dicit sanctus Thomas, quod status religionis est exercitium siue disciplina, quo quis exercetur ad perfectionem caritatis.	II <sup>a</sup> –II <sup>ae</sup> , q. 186 a. 2 co. [utrum religiosi teneantur ad omnia Consilia] [...] <b>Dictum est autem quod ipsa perfectio caritatis est finis status religionis, status autem religionis est quaedam disciplina vel exercitium ad perfectionem pervenienti.</b>
[1] Ex quo apparet, quod religio, ut hic sumitur est in consiliis, quia <b>illa ordinantur ad perfectionem caritatis</b> , ut apparebit in sequentibus, quoad tria predicta.	II <sup>a</sup> –II <sup>ae</sup> , q. 187 a. 2 co. [utrum liceat eis de negotiis saecularibus se intromittere] Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, <b>status religionis est ordinatus ad perfectionem caritatis consequendam.</b> [...]
[2] Secundo infertur, quod religio presupponit caritatem, quia non dicitur, quod religio disponit ad caritatem sed ad eius perfectionem, que habetur ex furore et intensione. <b>Sed dicit sanctus Thomas, quod consilia ordinantur ad remouendum impedimenta actus perfecte caritatis.</b> [...]	II <sup>a</sup> –II <sup>ae</sup> , q. 189 a. 1 co. [utrum illi qui non sunt exercitati in observantia praceptorum, debeat religionem ingredi] Respondeo dicendum quod, sicut ex supra dictis patet, status religionis est quoddam spirituale exercitium ad consequendum perfectionem caritatis, quod quidem fit in quantum <b>per religionis observantias auferuntur impedimenta perfectae caritatis.</b> [...]
[3] Tercio principaliter infertur, quod religio presupponit totam uitam moralem et uitacionem omnium peccatorum mortalium, quia et hoc requiritur ad caritatem, quam presupponit, ut dictum est. [...]	
[4] Quartum est, quod sicut <b>consilia ordinantur ad perfectionem caritatis</b> , scilicet tria principalia, sic et Constituciones et Regule et patrum ammoniciones ordinantur ad conseruationem et exercitium consiliorum. [...]	II <sup>a</sup> –II <sup>ae</sup> , q. 189 a. 1 ad 5 Ad quintum dicendum quod praceptorum quaedam sunt principalia, quae sunt fines et praceptorum et consiliorum, scilicet <b>praecepta caritatis. Ad quae consilia ordinantur</b> , non ita quod sine consiliis servari non possint, sed ut per consilia perfectius observentur. [...]

Henricus Bitterfeld, <i>De formatione et reformatione Ordinis Fratrum Praedicatorum</i> ms E, f. 269v–270r	Thomas Aquinas <i>Summa theologiae</i>
[5] Quintum est, quod [1] omnes religiones conueniunt in tribus uotis sed differunt in hoc, quod aliqua religio habet meliora et faciliora et expediciora media siue adminicula ad perfeccionem caritatis ordinata, una quam alia. In hoc una enim dicitur superior ad aliam.	II <sup>a</sup> –II <sup>ac</sup> , q. 188 a. 6 co. [utrum religio quae ordinatur ad vitam contemplativam, sit potior ea quae ordinatur ad vitam activam] Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, [1] <b>differentia unius religionis ad aliam principaliter quidem attenditur ex parte finis, secundario autem ex parte exercitii.</b> Et quia non potest aliquid dici altero potius nisi secundum id in quo ab eo differt, ideo excellentia unius religionis super aliam principaliter quidem attenditur secundum religionis finem, secundario autem secundum exercitium. [...]

It is a typical rhetorical move used by preachers when, on the basis of the so-called *verba thematis*, they introduce a division organising the structure of the whole sermon. Three of those conclusions are supported with more or less extensive quotations taken from different parts of the treatise mentioned above on religious life from *Secunda Secundae* of the *Summa theologiae*. We know this type of exegesis from commentaries on the Bible where scholars are explaining one passage of the Bible with another.

At the same time, the fragment quoted above is not only an example of a comment on Aquinas's text but also a compilation made of fragments drawn from different parts of his work. Especially interesting is the fifth conclusion devoted to the issue of differences between religious orders. The whole fragment shows a deep dependence on the sixth article of q. 186 being an answer to the question: *Utrum religio quae ordinatur ad vitam contemplativam, sit potior ea quae ordinatur ad vitam activam*, even though Bitterfeld does not indicate Aquinas as his *auctoritas* here.

Henricus Bitterfeld, <i>De formatione et reformatione Ordinis Fratrum Praedicatorum</i> ms E, f. 270r–v	Thomas Aquinas, <i>Summa theologiae</i> , II <sup>a</sup> –II <sup>ac</sup> , q. 188 a. 6 co. [Utrum religio quae ordinatur ad vitam contemplativam, sit potior ea quae ordinatur ad vitam activam]
[fragment with a commentary on: <i>Status religionis est exercitium siue disciplina, quo quis exercetur ad perfeccionem caritatis</i> ]	Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, [1] <b>differentia unius religionis ad aliam principaliter quidem attenditur ex parte finis, secundario autem ex parte exercitii.</b> Et quia non potest aliquid dici altero potius nisi secundum id in quo ab eo differt, ideo excellentia unius religionis super aliam principaliter quidem attenditur secundum religionis finem, secundario autem secundum exercitium.
[1] Omnes religiones conueniunt in tribus uotis sed differunt in hoc, quod aliqua religio habet meliora et faciliora et expediciora media siue adminicula ad perfeccionem caritatis ordinata, una quam alia. In hoc una enim dicitur superior ad aliam.	Diversimode tamen secundum utrumque comparatio attenditur, nam comparatio quae est secundum finem est absoluta, eo quod finis propter se quaeritur; comparatio autem quae est secundum exercitium, est respectiva, quia exercitium non quaeritur propter se, sed propter finem. Et ideo illa religio alteri praefertur quae ordinatur ad finem absolute potiorem, vel quia est maius bonum; vel quia ad plura bona ordinatur. Si vero sit finis idem, secundario attenditur praeminentia religionis, non secundum quantitatem exercitii, sed secundum proportionem eius ad finem intentum. Unde et in collationibus patrum introducitur sententia beati Antonii, qui praetulit discretionem, per quam aliquis omnia moderatur, et ieuniis et vigiliis et omnibus huiusmodi observantiis. Sic ergo dicendum est quod opus vitae activae est duplex. [2] <b>Unum quidem quod</b>
[3] Vna enim ordinatur ad uitam actiuam et ista est sub illa, que ordinatur ad uitam contemplatiuam et actiuam. Exemplum: sicut militaris religio, ut Cruciferorum et Iohannitarum ordinatur ad Ecclesie defensionem contra infideles et quia propter defensionem corporis, non instrucionem anime uidetur instituta, ideo est actiuia tantum et est inferior aliis.	
Aliqua uero ordinatur ad contemplatiuam, sicut est uita monastica ruralis, de qua dicit Ieronimus Ad Paulinum, quod sancta rusticitas non prodest nisi sibi.	
Et illa est sub tercia, [2] que ordinatur principaliter ad contemplatiuam sed ex contemplacione descendunt tales ad actiuam, sicut est religio, que ordinatur ad predicandum. Ideo subiungit ibi Ieronimus, quod melior est docta iusticia, <i>quia qui docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti et qui ad iusticiam erudiant multos quasi stelle in perpetuas eternitates</i> , talis immediate est sub statu episcoporum, qui excedit omnem	

religionem. Si tamen predicacio esset impedimentum contemplacionis, sic quod ex contemplacione non procederet sed magis animam distraheret, ut multis contingit ex cupiditate predicationis, tunc non esset uerum, secundum quod dicit Heinricus de Gandauro, Quotlibetum 12, q. 29: Non igitur est melior religio dicenda, que habet plura ieiunia aut austeriora precepta, sed que habet expeditiora media ad exercitium caritatis ordinata et in perfeccionem caritatis ducencia, quantum ad se et ad alios. Dico autem expeditiora simpliciter, que inmediacius promouent ad actum feruentem caritatis et contemplacionis gradum superiorem.

**ex plenitudine contemplationis derivatur, sicut doctrina et praedicatio.** Unde et Gregorius dicit, in V Homil. super Ezech., quod *de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur, memoriam suavitatis tuae eructabunt*. Et hoc praeferitur simplici contemplationi. Sicut enim maius est illuminare quam lucere solum, ita maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari. [3] Aliud autem est opus activae vitae quod totaliter consistit in occupatione exteriori, sicut eleemosynas dare, hospites recipere, et alia huiusmodi. Quae sunt minora operibus contemplationis, nisi forte in casu necessitatis, ut ex supra dictis patet. Sic ergo sumnum gradum in religionibus tenent quae ordinantur ad docendum et praedicandum. Quae et propinquissimae sunt perfectioni episcoporum, sicut et in aliis rebus *fines primorum coniunguntur principiis secundorum*, ut Dionysius dicit, VII cap. de Div. Nom. Secundum autem gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem. Tertius est earum quae occupantur circa exteriores actiones. In singulis autem horum graduum potest attendi preeminentia secundum quod una religio ordinatur ad altiorem actum in eodem genere, sicut inter opera activae, potius est redimere captivos quam recipere hospites; et in operibus contemplativae, potior est oratio quam lectio. Potest etiam attendi preeminentia, si una earum ad plura horum ordinetur quam alia, vel si convenientiora statuta habeat ad finem propositum consequendum.

### 3. Florilegium

Sometimes Bitterfeld uses Aquinas only as a source of quotations. However, he does this in a quite sophisticated way. For example, when he is trying to prove that mendicant orders are the perfect ones because begging gives friars occasion to exercise themselves in humility, he recalls fifth article of question 187 of *Secunda Secundae*. Aquinas gives there an answer as to whether those in religious orders should beg. A quotation from Aquinas is followed by ones from Canon Law and St Jerome, and examples from St Alexius of Rome and Arsenius the Great. When we go to the quoted article, it turns out that not only the opening sentence but the whole quotation is taken from Aquinas's work. Apparently, Bitterfeld was interested not in the argumentation with which his saintly brother supported a different (but not contradictory) thesis, but in a set of authorities used by Aquinas he found useful.

Henricus Bitterfeld, <i>De formatione et reformatione Ordinis Fratrum Praedicatorum</i> , ms E, f. 273v	Thomas Aquinas, <i>Summa theologiae</i> , II <sup>a</sup> –II <sup>ae</sup> , q. 187 a. 5 co. [Utrum liceat religiosis mendicare]
[...] religio mendicantium alii est preferenda, quia conseruat paupertatem magis humilitati deservientem. Vnde Innocencius libro De uilitate condicionis humane dicit: "O miserabilis condicio mendicitatis! Si petit, pudore confunditur, si non, egestate consumitur sed ut mendicet, necessitate compellitur". Talis autem pudor humilitatem generat et necessitas paupertatem conservat.	Respondeo dicendum quod circa mendicitatem duo possunt considerari. Unum quidem ex parte actus ipsius mendicationis, quae habet quandam abiectionem sibi coniunctam, illi enim videntur abiectissimi inter homines esse qui non solum sunt pauperes, sed in tantum sunt egentes quod necesse habent ab aliis victum acquirere. Et secundum hoc, causa humilitatis aliqui laudabiliter mendicant, sicut et alia assumunt quae ad abiectionem quandam pertinent, quasi [1] <b>efficacissimam medicinam contra superbiam</b> , quam vel in seipsis, vel etiam in aliis per exemplum extingue volunt. Sicut enim infirmitas quae est ex superexcessu caloris, efficacissime sanatur per ea quae in frigiditate excedunt; ita etiam pronitas ad superbiam efficacissime curatur per ea quae multum abiecta videntur. Et ideo dicitur in decretis, [2] <b>de Poenit.</b> , dist. II, cap. <i>si quis</i>
<b>De primo dicit sanctus Thomas Secunda Secunde q. 187, articulo 5<sup>to</sup>, [1] quod mendicitas est efficacissima medicina contra superbiam, propter assumptionem abiectionis. [2] De pe(nitencia) dist. 3<sup>a</sup> capitulo: Si quis se uilioribus officiis subdat et ministeriis indignioribus tradat, ita namque arrogancie et humane glorie uicium curare poterit. Et Ieronimus</b>	

<p>in epistula ad Occeannum commendat Fabiolam, de hoc quod optabat, ut suis diviciis pariter effusis pro Christo, stipes acciperet. [3] Exemplum de beato Alexio et Arsenio. Tamen nota cupiditatis excludi debet. Magis ergo factum est fratres hostiatim mendicare, quam monachos possessionibus ex communitate habundare, quas deridet Gregorius in Moralibus dicens: "Pauperes esse volunt sine defectu et humiles sine despectu. Paupertatem diligentes ut nullam inopiam paciantur".</p>	<p><i>semel, exercitia humilitatis sunt, si quis se vilioribus officiis subdat, et ministeriis indignioribus tradat, ita namque arrogantiae et humanae gloriae vitium curari poterit.</i> Unde Hieronymus, in epistola ad Oceanum, commendat Fabiolam de hoc quod optabat ut, <i>suis diviciis pariter effusis pro Christo, stipes acciperet.</i> [3] Quod etiam beatus Alexius perfecit, qui, omnibus suis propter Christum dimissis, gaudebat se etiam a servis suis eleemosynas accepisse. Et de beato Arsenio legitur, in vitis patrum, quod gratias egit de hoc quod, necessitate cogente, oportuit eum eleemosynam petere. [...]</p>
---	--